MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEIN° 494/2020/ME

Brasilia, 20 de outubro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacgao.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RIVE/Mm® 1487, de 25.09.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagdo n° 1.168/2020, de autoria do
Senhor Deputado HEITOR SCHUCH, que solicita “informagdes sobre as receitas e as fontes de
financiamento da Previdéncia Social a partir da reforma trabalhista, Lein® 13.467/2017”.

A propoésito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar, o
Oficio 255603 (11075194), da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil e o0 Despacho SEPRT-
PARLAMENTAR (11200554), da Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

) | Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
" b ,;?_3 Ministro de Estado da Economia, em 22/10/2020, as 15:58, conforme

| horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 1°, do Decreto n©
< 8.539, de 8 de outubro de 2015.




Rl 4 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
", '553"‘ http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?

'a'“-g;::f acao=documento conferir®d orgao acesso externo=0, informando o cédigo
Ll verificador 11253117 e o codigo CRC 4B73C4F9.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5° andar - Plano Piloto
CEP 70.048-900 - Brasilia/DF

+55(61) 3412-2524 - e-mail gabinete . ministro @fazenda.gov.br

Ao responder este Oficio, favorindicar expressamente o processo n° 12100.105757/2020-00. SEIn® 11253117



Oficio 12Sec/RI/E/n° 1487 Brasilia, 25 de setembro de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor
PAULO ROBERTO NUNES GUEDES
Ministro de Estado da Economia

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2° da Constituicdo Federal,
encaminho a Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s)
de Informacao:

Requerimento de Informagao n° Deputada Erika Kokay
1.142/2020

Requerimento de Informagao n° Deputado Capitao Alberto Neto
1.153/2020

Requerimento de Informagao n° Deputada Perpétua Almeida
1.159/2020

Requerimento de Informagao n° Deputado Heitor Schuch
1.168/2020

Requerimento de Informagao n° Deputado Helder Salomao
1.171/2020

Requerimento de Informacao n° Deputado Kim Kataguiri
1.181/2020

Requerimento de Informagao n° Deputado Cassio Andrade
1.188/2020

Requerimento de Informagao n° Deputado André Figueiredo
1.190/2020

Requerimento de Informacgao n° Deputado Denis Bezerra
1.191/2020

Requerimento de Informagao n° Deputado José Guimaraes
1.197/2020

- NOTA: os Requerimentos de Informagao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/IDFO

= Documente assinado por: Dep. Soraya Santos
SHSEE  Selo digital de sequranca: 2020-PYXS-HJMH-PCBA-ILOP.




Oficio 12Sec/RI/E/n°® 1487 Brasilia, 25 de setembro de 2020.

Requerimento de Informacao n° Deputada Paula Belmonte
1.212/2020

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informacéo
requerida ser de natureza sigilosa, seja enviada também cépia da decisao
de classificacdo proferida pela autoridade competente, ou termo
equivalente, contendo todos os elementos elencados no art. 28 da Lei n°
12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacao), ou, caso se trate de outras
hipéteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo
legal que fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os
documentos sigilosos estejam acondicionados em invélucro lacrado e
rubricado, com indicacao ostensiva do grau ou espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria

- NOTA: os Requerimentos de Informagéo, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/IDFO

oy

Documento assinado por: Dep. Soraya Santos
Selo digital de seguranga: 2020-PYXS-HIMH-PCBA-ILOP,

)
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CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N°
(Do Sr. Heitor Schuch)

Solicita ao Senhor Ministro de Estado da
Economia informagdes sobre as receitas e as fontes
de financiamento da Previdéncia Social a partir da
reforma trabalhista, Lei n® 13.467/2017.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, com base no art. 50, § 2° da Constitui¢do
Federal e na forma dos arts. 115 ¢ 116 do Regimento Interno, que, apés consulta 3 Mesa,
sejam solicitadas as seguintes informag¢des ao Ministro de Estado da Economia sobre as

receitas e as fontes de financiamento e custeio da Previdéncia Social, considerando:

a) O impacto na receita da Previdéncia Social, a partir da vigéncia da
reforma trabalhista, Lei n® 13.467/2017.

b) Impacto, atual e proje¢des para o futuro, na receita, custeio e
financiamento da Previdéncia Social decorrente da entrada em vigor da promulgagio da

Emenda Constituigdo n° 103, de novembro de 2019.

c) Impacto da pandemia da Covid-19 nas receitas e nas contas como um

todo da previdéncia social.

d) Quais as medidas adotadas pelo governo no sentido de preservar e/ou
aumentar as atuais fontes de receita, financiamento e custeio da Previdéncia Social, visando,

assim, combater o atual déficit previdenciario?

JUSTIFICACAO

O presente requerimento visa buscar esclarecimentos sobre as contas da
Previdéncia Social especialmente pela Otica da arrecadagdo, da receita, das fontes de
financiamento e custeio. Nos preocupa sobremaneira os impactos no déficit orgamentério da
previdéncia social das reformas trabalhistas e previdencidrias, e, mais recentemente da

pandemia da covid-19.

Documento autenticado por: David de Freitas Oliveira
Sela didital de seatiranca- 2090-FIVE_GI IHK_NV/RIAMOAND




CAMARA DOS DEPUTADOS

Sabemos que os brasileiros em idade ativa tém um encontro marcado com a
Previdéncia, que funciona como um pacto entre geragdes. Quem trabalha sustenta quem se

aposenta. Portanto, queremos garantir as conquistas constitucionais, a sustentabilidade do

sistema e a preservagdo das fontes financiadoras para atenderem as futuras geragdes e

manterem o sistema publico de previdéncia social.

Diante destas consideragdes, requeiro o encaminhamento do presente
requerimento de informagao.

Sala das sessdes em de de 2020.

Deputado Heitor Schuch (PSB/RS)

4 00 *

Documento autenticado por. David de Freitas Oliveira
Selo digital de seguranga: 2020-FIYE-GUHK-DVRI-MGQP.




MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Assessoria Parlamentar

Processo n° 12100.105757/2020-00

A Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares.

i Trata-se do Requerimento de Informacdo n° 1168/2020 (10440924), de autoria do
Deputado Heitor Schuch, que solicita ao Senhor Ministro de Estado da Economia informagdes sobre as

receitas e as fontes de financiamento da Previdéncia Social a partir da reforma trabalhista, Lei n°
13.467/2017.

2, Os autos foram submetidos & apreciac@o da Secretaria de Previdéncia - SPREV, conforme
expediente 10489884
3. A SPREV exarou o Despacho SPREV-SRGPS (11182709), no qual prestou os

esclarecimentos referentes aos itens "a" e "d" do supracitado RIC, visto que os questionamentos dos
itens "b" e "c" foram respondidos pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, nos termos da
Nota Técnica CETAD/COPAN n. 189 (SEIn°® 11063711).

4. Diante do exposto; acolho a manifestagdo da SPREV e encaminho os autos a Assessoria
Especial para Assuntos Parlamentares, para conhecimento e providéncias pertinentes.

Brasilia, 16 de outubro de 2020.

Documento assinado eletronicamenie

BENEDITO ADALBERTO BRUNCA
Secretario Especial Adjunto de Previdéncia e Trabalho - Substituto

- Documento assinado eletronicamente por Benedito Adalberto Brunca,

' Secretario(a) Especial Adjunto(a) de Previdéncia e Trabalho

| Substituto(a), em 16/10/2020, as 16:11, conforme horario oficial de

J Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

~ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
m http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?

HES acao=documento conferir®id orgao acesso externo=0, informando o cédigo
=¥k verificador 11200554 e o cédigo CRC 69B075BE.

Referéncia: Processo n° 12100.105757/2020-00. SEIn® 11200554



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Secretaria de Previdéncia

Subsecretaria do Regime Geral de Previdéncia Social

Processo n° 12100.105757/2020-00

Assunto: Requerimento de Informagdo n® 1.168/2020 da Camara dos Deputados que
solicita informag3es sobre as receitas e as fontes de financiamento da Previdéncia Social a partir da
reforma trabalhista, Lein® 13.467/2017.

1. Trata-se de prestar informagdes para subsidiar resposta da Secretaria de Previdéncia a
solicitagdo de informagdes constante do Requerimento de Informagdo 1.168/20, da Cémara dos
Deputados, subscrito pelo Deputado Federal Heitor Schuch, que solicitou informa¢des sobre as receitas
e as fontes de financiamento da Previdéncia Social a partir da reforma trabalhista, Lein® 13.467/2017.

2. Em relagdo ao item A do Requerimento de Informagdo, esta Secretaria de Previdéncia
publica mensalmente informagdes acerca do Resultado do Regime Geral de Previdéncia Social — RGPS.
Assim, todas as informa¢des sobre a evoluc@o da receita previdenciaria desde 2003 encontram-se
disponiveis na seguinte pagina-web: https//www.gov.br/previdencia/pt-br/acesso-a-informacao/dados-
abertos/previdencia-social-regime-geral-inss/resultados-do-rgps.  Ademais, a publicagdo mensal
“Informe de Previdéncia” traz Notas Técnicas com a andlise da evolugdo das receitas e despesas do
RGPS, as quais se encontram disponiveis na seguinte pagina-web: https//www.gov.br/previdencia/pt-
br/centrais-de-conteudo/publicacoes/publicacoes-sobre-previdencia-social/informes/informes-de-
previdencia-social. de forma a facilitar a consulta do material citado segue, em anexo, o Informe de
Previdéncia Social de Maio de 2020, o Ultimo disponivel no referido site (11183802).

3. Em relagéo ao item D do Requerimento de Informacdo, ressalta-se que a discussdo da
Proposta de Emenda Constitucional n® 06/2019, encaminhada pelo Poder Executivo ao Congresso
Nacional, culminou com a publicagdo da Emenda Constitucional (EC) n® 103/2019, a qual, em seu Artigo
32, estabeleceu a majoragdo da aliquota da Contribuigdo Social sobre o Lucro Liquido — CSLL aplicavel
aos bancos de qualquer espécie para 20%. Como tal contribui¢do constitui fonte de financiamento da
seguridade social, tal medida foi contemplada no conjunto da avaliagdo dos impactos fiscais da EC
103/2019, tendo impacto especifico estimado, em termos de aumento de arrecadagdo, da ordem de R$
19,2 bilhdes em 10 anos (2020 a 2029). Também cabe ressaltar que a referida EC 103/2019, também
alterou a redag@o do § 11 do artigo 194 da Constituicdo de forma a vedar a moratoria e o parcelamento de
contribuigdes sociais em prazo superior a 60 (sessenta) meses. Por fim, houve uma importante
reestruturac@o das aliquotas de contribuicdo previdencidria dos segurados do RGPS e dos Regimes de
previdéncia dos servidores publicos de forma a tornar a estrutura mais progressiva, com reduc@o das
aliquotas daqueles que recebiam até o salario minimo e incremento daqueles que tinham remuneragdes
mais elevadas, com impactos positivos sobre a distribuigdo de renda. A referida reestruturacdo, no caso
dos regimes de previdéncia dos servidores piiblicos da Unifio, ird permitir um incremento das receitas
estimado em R§ 25,7 bilhdes no periodo de 10 anos (2020 a 2029).

4. Por fim, ressalta-se que as respostas aos itens B e C ja foram encaminhadas pela Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil, por meio da Nota Técnica CETAD/COPAN n. 189 (SEI n°
11063711).

5. Encaminhe-se a Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho, com trAmite pelo Gabinete




da Secretaria de Previdéncia.

Brasilia, 15 de outubro de 2020.

DJocumento assinado elefronicamente
ROGERIO NAGAMINE COSTANZI

Subsecretirio do Regime Geral de Previdéncia Social

De acordo.

Encaminhe-se ao Gabinete da Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho.

Documento assinado eletronicamente
ELVIS GALLERA GARCIA

Secretario de Previdéncia - Substituto

» Documento assinado eletronicamente por Rogerio Nagamine Costanazi,
k§§§ f&% Subsecretario(a) do Regime Geral de Previdéncia Social, em

2ivinatic 15/10/2020, as 19:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
- art. 69, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

L

Documento assinado eletronicamente por Elvis Gallera Garcia,
Secretario(a) de Previdéncia Substituto(a), em 16/10/2020, as 15:21,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do

< Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Al & A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
w http: //sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
I;: acao=documento conferir®id orgao acesso externo=0, informando o cddigo

v: verificador 11182709 e o codigo CRC 1A52DCF?7.

Referéncia: Processo n® 12100.105757/2020-00. SEIn® 11182709



o Fl. 43
MINISTERIO DA () .
ECONOMIA @ Receita Federal
o

Nota Cetad/Coest/Copan n2 189 de 29 de setembro de 2020.

Interessado: Ministério da Economia, Cdmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1.168/2020 da Camara dos Deputados que solicita
informacdes sobre as receitas e as fontes de financiamento da Previdéncia Social a partir da reforma °
trabalhista, Lei n© 13.467/2017.

SEI: 12100.105757/2020-00

Trata a presente Nota de prestar informag8es para subsidiar resposta da Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil (RFB) a solicitagdo de informagdes constante de Requerimento de
Informagdo 1.168/20, da Cadmara dos Deputados, subscrito pelo Deputado Federal Heitor Schuch, que
solicitou informagdes sobre as receitas e as fontes de financiamento da Previdéncia Social a partir da
reforma trabalhista, Lei n? 13.467/2017.

2. O requerimento traz quatro itens, sendo os itens B e C de competéncia deste Centro de
Estudos.
3. O item B do Rl assim dispoe:

“b) Impacto, atual e projegbes para o futuro, na receita, custeio e financiamento da
Previdéncia Social decorrente da entrada em vigor da promulgacdo da Emenda
Constituigdo n? 103, de novembro de 2019.”

4, A Emenda Constitucional n2 103, de novembro de 2019, trouxe duas alteragdes na
legislagdo que afetam a arrecadacgdo da contribui¢do previdenciaria. A primeira alteracdo foi nas
aliquotas e a segunda no saldrio-familia. As estimativas de impacto dessas mudancas, utilizadas no
PLOA 2020, estao na tabela a seguir.

Em RS 1,00
Medida 2020 2021 2022 2023 2024
Alteragdo de aliquotas -2.274.539.467 -2.332.479.736 -2.513.308.917 -2.690.045.825 - 2.875.028.343

Alteragdo no Salario-Familia - 959.676.287 - 984.122.511 -1.060.418.166 - 1.134.987.203 - 1.213.035.238

-3.234.215.754 - 3.316.602.247 -3.573.727.083 -3.825.033.028 - 4.088.063.581

5. Ja o item C do Rl solicita:

“c) Impacto da pandemia da Covid-19 nas receitas e nas contas como um todo da
previdéncia social.”

6. Em decorréncia da pandemia da doenca causada pelo coronavirus 2019 (Covid-19), os
parametros macroecondmicos sofreram grandes variagbes. A tabela a seguir apresenta uma
comparagao das estimativas da arrecadacdo liquida da receita previdenciaria, desde o PLOA 2020 até
a ultima reestimativa, que utilizou os pardmetros da Secretaria de Politica Econémica — SPE de 10 de

setembro de 2020.




DF {No§r§%ﬁcﬁrcif CETAD/COPAN N° 189, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020. é}%OLHA 2

Em RS milhdes

RECEITA PLOA LOA DEC. 10.295/20 | DEC.10.385/20 | DEC. 10.444/20 REESTIM.
PAR. 31/10/19 PAR. 09/03/20 | PAR.08/05/20 | PAR.10/07/20 | PAR.10/09/20

RECEITA PREVIDENCIARIA 425.409 426.191 426.267 392.526 391.605 389.148

S30 estas as consideragdes submetidas a apreciagdo superior.

Assinado digitalmente
PAULA CRAVO BORGES
Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil

De acordo. A consideragio do Chefe do Cetad.

Assinado digitalmente
MARCELO DE MELLO GOMIDE LOURES
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador da COPAN

Aprovo a Nota. Encaminhe-se a Asleg.

Assinado digitalmente
CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe do Cetad




Ministério da Fazenda
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

OFICIO SEIN® 255603/2020/ME

Brasilia, 9 de outubro de 2020.

Ao Senhor

Roberto Gondim Eickho ff

Gerente de Projetos da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Economia — Bloco P, 5° Andar
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Andlise do Requerimento de Informagao n° 1.168, de 2020, que solicita ao
Senhor Ministro de Estado da Economia informagdes sobre as receitas e as fontes de
financiamento da Previdéncia Social a partir da reforma trabalhista, Lei n® 13.467/2017.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 12100.105757/2020-
00.

Senhor Gerente de Projetos,

L. Encaminho anexa, para apreciagdo e demais providéncias, a Nota Cetad/Coest/Copan n°
189 (SEI N° 11063711), de 29 de setembro de 2020, elaborada pelo Centro de Estudos Tributarios e
Aduaneiros desta Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, que analisou o requerimento em
epigrafe.

Atenciosamente,
Documento assinado eletronicamente

JOSE BARROSO TOSTES NETO

Secretario Especial da Receita Federal do Brasil

.} Documento assinado eletronicamente por Jose Barroso Tostes Neto,
,:é} | Secretario(a) Especial, em 09/10/2020, as 19: 18, conforme horério oficial
o | de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de
=< outubro de 2015.

(e Bt ey} o ey |




gt _, http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
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